Nos Wladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae Croatiae, Ramae, Serviae, Gallitiae, Comaniae, Bulgariae etc. rex nec non Slesiae et Luxemburgensis dux, marchioque Moraviae, et Lussatiae, aliarumque multarum terrarum dominus. Damus ad notitiam omnibus et singulis quibus expedit et ad quorum conspectum praesentes nostrae litterae patentes pervenerint et qui eas perlegerint vel audierint qualiter ante hoc tempus quum nostra regia celsitudo cum serenissimo et excellentissimo principe et domino domino Amin(?) sultano Bayazith hano magno atque potenti Turcorum imperatore, nec non terrarum Irrunniae,(?) Karamaniae, Anatholiae, atque Thratiae aliarumque multarum terrarum domino fratre nostro carissimo amicoque vicino dilecto pacem per septem integros annos fecisset, postea per unum integrum annum qui proxime elapsis diebus expiravit, ita quam in dictis septem et postea uno annis, terris omnibus et dominiis civitatibus, castris, castellis, oppidis atque fortalitiis et villis tam nostrorum et caesareae maiestatis quam etiam eorum qui penes nostram regiam celsitudinem sunt inclusi, nec non hominibus et subditis utriusque nostrorum nulla damna vel nocumenta uni parti ab altera inferantur et quod ita esset ab utraque parte litterae iuramentales fidedigne pro maiori robore et firmitate emandate fuerunt. Nunc autem dicta pax et foedus ad suum terminum pervenit, ideo placuit et placet nobis dictae caesareae maiestati quae huiusmodi pax et foedus nec non amicitia et fraternitas tam inter nos quam inter ipsius caesareae maiestatis pro bono pacis utriusque nostrum regnorum ac subditorum nostrorum, nec non amicorum sive fratrum in hac pace penes nostram regiam celsitudinem nominatorum omnino sicut prius fuit, continetur et prorogetur innovetur et sic cum sua caesarea maiestate ac regnis et dominiisque nec non terris et subditis suis pacem treugasque infra quinque annos integros omnino, sicut prius fuit, fecimus et facimus itaque ista pax incipitur a primo mensis Octobris et duret usque ad praedictos quinque annos.

Unde Nos praefatus Wladislaus rex, iuxta tractatus et conclusiones infra quinque integrorum annorum spatium esse in pace et amicitia dedimus consensum et voluntatem, suscepimus et conclusimus hoc modo quod si pax et treuga infra dictum terminum nostrae regiae celsitudini, nostris que subditis, regnis, dominiis, terris nec non fratribus et amicis in praesenti pace includendis et nominandis videlicet regnis Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, ita Sclavoniae, Marchionatui Moraviae, et ducatus Slesiae utriusque nec non ducatus Lussatiae cum ducato sex civitatum, cum omnibus terris ad eadem regna

pertinentibus ac partibus Transclavonis et Boznae atque caeteros praenominatis regnis nostris cum omnibus dictorum regnorum partinentiis ac terris, provintiis, locis, et villis magnis et partuis et cum castro Jaycza et castro Zrebernyk et castro Sabaz et Nandoralba, Zeverino cum omnibus eorundem pertinentiis et metis, et item cum omnibus aliis castris nostris regiis civitatibus Thininio, Clissiom Ziviin, Ostervuyza, Othochacz, Segnia, et generaliter cum omnibus aliis locis, provintiis, et villis, quae pertinent ad nostram regiam celsitudinem, et infra nominandos amicos et fratres nostros ubicunque existentibus et se habentibus et quomodocunque vocitatis, secundem supradictum pactum quinque integrorum annorum spatio in amicitia et pace ac penes nostram regiam celsitudinem pariter sint et habeantur et quod nec ab ipsa caesarea maiestate nec a suis consiliariis bastialaris, aut dominis et confinia tenentibus sine quibusvis aliis subditis suae caesareae maiestatis et ad eum pertinentibus celsitudini nostrae regiae, terrisque et castris et locis ac pertinentiis eorundem ac eorum, qui in praesenti treuga et pace nobis cum inclusi sunt, aliqua damna vel impedimenta aut perturbationes non inferantur nec cum exercitu, sed nec cum cathinis, nec incursiones ad dicta nostrae regiae celsitudinis loca mittantur vel transgrediantur.

Similiter ex parte dictae caesareae maiestatis terris et dominiis et imprimis de superiori parte terris ducis, pertinentiis et terris eiusdem, nec non castris penes terram ducis, quae scilicet Prolosciacz, Imothsky, Roogh, nadgoraz, Zlivubusky, Mosthaar, Pochitegl, Blafay, Nonii, Risma, Clivuch, Samobor, Millostenua cum civitatibus et cum omnibus villis insimul et insuper terra Bozna cum suis pertinentiis et quae ad confinia terrae Boznae spectant, videlicet castris Kamengrad, Clyvich, Hlevuan, Belgrad in ipsa Bozna, Uvenchyacz, Komothiin, Thraumiik, Pripelliza, Wrandyk, Dobui, Maglay, et alio castro nomine Belgrad similiter in Bozna, Zvuzed, Thorychno, Fernerlyk, Prossor, Bobouvanz, Duubrovnyk cum civitatibus et villis eorundem, item castrum Zuvonyk et pertinentiis eiusdem ac civitatibus et villis eiusdem nec non penes Danubium terrae Rasciae cum castro Zenederun, castra Hauvala et Clyvuch, Haram, Volubacz cum eorum civitatibus. Item terrae Branichevuo cum pertinentiis suis et confinibus suis, insuper castro Florentin et castro Bolon, item terris et castris Sisiman et confinibus eiusdem et castro Orahovuo, Nicopoglie, Obuvnyk, Vivugenuo, Ruucz cum civitatibus et tota terra Bulgariae et provintiis eiusdem ac villis insimul, item in inferioribus partibus castro quod Turcorum idiomate Akyerme et Hungariae Neztherfeyeruvar nominatur et castro Kylliae cum eorum pertinentiis omnia pariter in hac praescripta pace includantur predictis locis et castris, et civitatibus terrisque omnibus provintiis et villis a nostra regia celsitudine et nostris dominis banis et subditis et ab omnibus eorum partibus, quod non habeant malum vel impedimentum ac perturbationem vel transitum cum mala cogitatione, sed secure in pace fore intelligantur. Item quod serenissimus rex Poloniae, Sigismundus frater noster carissimus in ista nostra praesenti pace quinque annorum sit inclusus, prout et quemadmodum in superiori pace regnis, terris, dominiis, civitatibus, castris, castellis, tenutis, dicticibus et villis ac subditis universis ita quod usque ad complementum dictorum quonque annorum integrorum. Idem quoque serenissimus rex Poloniae habeat pacem, et quod eidem domino regi Poloniae ac terris et dominiis et subditis suis per dictam caesaream maiestatem nullum inferatur damnum, impedimentum, aut malum sive nocumentum.

Item Ioannes Bogdan cum filiis et boiaronibus et tota terra Moldaviae: et ad eum pertinentia, similiter et Vulad vayvodae terrae Transalpiniae cum filis, boiaronibus et tota terra Transalpina et ad eam pertinentia in hac pace penes nostram regiam celsitudinem, pariter sint. Censum tamen ac munus et servitia, sicuti hactenus persolverunt et servierunt nostrae regiae celsitudini, sic et deinceps solvant et serviant et plus nil ab eis expectatur, neque aliqua calumnia eis inferatur. Caesareae eutam maiestati iuxta morem et

consuetudinem priorem quale munus et qualem modum inseruendo habuerunt, ita et deinceps dent, nil tamen magis ab eis expetatur, nec aliqua calumnia, quae prius non sunt, aut damnum vel hostilitas eis inferatur.

Similiter et civitas ac comunitas Ragusii cum suis civibus, civitatibus, districtibus, insulis et caeteris pertinentiis suis ac mercatoribus tam in mari, quam in terra in hac pace penes nostram regiam celsitudinem pariter fiat et sit, et quicquid hactenus pro censu solverunt et qualiacunque servitia fecerunt nostrae regiae celsitudini, ita etiam deinceps solvant et servitia faciant, et plus ab eis nil expetatur, nec aliqua calumnia inferatur, caesareae vero maiestati similiter qualem hactenus modum in serviendo observaverunt, ita deinceps observent et faciant, et plus ab eis nihil expetatur, neque aliqua calumnia aut damnum vel hostilitas ipsis inferatur.

Illustrissimus etiam Leonardus Lauredanus dux Venetiarum una cum dominio Venetiarum ex quo in praeterita pace respecto et contemplatione nostrae regiae celsitudinis per dictam caesaream maiestatem fuit inclusus et acceptatus, ita et nunc etiam respectu et contemplatione nostrae regiae celsitudinis dicta caesarea maiestas una nobiscum eundem ducem acceptat simul cum dicto Venetiarum dominio nec non omnibus eorum terris, dominiis, regnis, insulis, civitatibus, castris, castellis, districtibus ac villis, ita per durante dicto termino quinque annorum ipsum universum dominium sit penes nostram regiam celsitudinem in hac pace inclusum, et per nulla ipsis hostilitas, molestia, damnum aut nocumentum per dictam caesaream maiestatem ac subditos suos et ad ipsam pertinentes inferatur.

Item quousque ista pax inter nos duraverit ex utraque parte denuo castra non aedificentur neque erigantur.

Item meae regiae celsitudinis, meorumque finitimorum dominorum banorum et aliorum quorumcunque similiter et dictae caesariae maiestatis finitimorum dominorum homines per terram aut per aquam ad quaecunque loca missi et directi fuerint de uno ad alium excipiantur cum honore et in pace ac sanctitate remittantur: Illi vero qui inter nos deambulabunt oratores et qui missi fuerint nuncii, quod pro eis pignus non expetatur, sed quod absque litteris et sigillis et absque omni cautione aut obsidibus nec non ulla formidine secure veniant et redeant nemine impediante.

Item ad cuiuscunque nostrum conspectum oratores mittentur aut nuncii sive alii quicunque quod nihil penitus retardent aut immorentur sed absque nimia mora dimittantur et expedianur, et ex nunc salvum et securum conductum habere intelligantur.

Item utriusque nostrum mercatores per terram et per aquam per regna et dominia nostra in pace et protectione cuiuslibet nostrum sint et existant libere et pacifice ambulando mercimonia sua exercent secundum morem illius patriae et terrae ad quam pervenerint solutis de more et consuetudine solvendis nec capitibus nec bonis et rebus cum eis existentibus periculo aut direptione vel damno aliquo nullo eis imminente. Si quis autem ex dictis mercatoribus alicubi morari voluerit quantumcunque placebit ei stare et immorari possit et ad libitum suum, postea secure et absque arestatione vel alio quovis impedimento vadat et recedat. Item quod si ex aliqua nostri parte aliquo modo absque scitu nostro mercatoribus aliquod malum inferetur, in hoc forte et diligens iudicium fiat in inquirendo malefactore quo quidem invento finis ei imponatur et de eius bonis damnificato satisfactio impendatur.

Item si in alicuius nostrum terris et dominiis durante ipsa pace aliquis aliquem spoliavit, vel contra ipsam pacem aliquod aliud malum faceret, in quocunque loco ipse mala et damna commissa fuerint, in tali casu pro revisione ex utraque parte potiores viri tamquam audaces mittantur, qui secundum iudicium et iustitiam sciscitantes et revidentes dicta damna ratificat et complanent, et quicunque reus compertus fuerit secundum consuetudinem condigne puniatur, nihilominus pro tali re pacem infringere non sit

occasio, neque pax ipsa violata esse intelligatur, sed firma et tamquam non violata permaneat: Confinia autem tenentibus seriose committatur tam per terram quam per quem quod inter nos et utriusque nostrum terras ac tenutas nostra furtim vel manifeste exercitus, incursiones atque chathe Martholosi caeterique qui ad inferenda damna deambulare et malum facere solent, non transgrediantur et exquacunque parte contra ipsam pacem aliquod malum commissum fuerit non solum illi malefactori finis imponatur, sed si tale negocium cum confinia tenentium scitu pariter committetur. In eo casu et tali confinia tenenti et officia latui suo finis imponi debeat.

Item si caesarea maiestas praedicta vellet ve aut mittere exercitum contra aliquem principem christianum inimicum suum et iter esset dicto exercitui suo per terras nostrae regiae celsitudinis in eo casu absque nostro regio scitu et aperta voluntate ac permissione non possit dictus eius exercitus mitti, neque per vayvodas ac officiales occulte aut aperte, et neque per se, neque per alios similiter nostra regia celsitudo etiam facere debeat cum nostris banis et dominis confinia tenentibus.

Item et quod ubique dominis et banis ac capitaneis firmiter committatur quod sive per terram, sive per aquam secundum praedictam ordinationem infra pacis terminos haec amicitia absque omni occasione et fraude inviolabiliter observetur et hanc pacem atque fidem et iuramentum utriusque nostrum sub poena capitis violare non audeat.

Caeterum ista praedicta pax et treuga ac amicitia ut inviolabiliter et absque calumnia observetur mea regia celsitudo conscriptis his litteris iuramentalibus coram oratore dictae caesareae maiestatis Alyah, iuxta morem principis iurando ipsas litteras iuramentales propria mea manu foelici praefato oratori caesareae maiestatis assignantes eidem expeditionem ferimus et tandem ita fecimus praeceptum et mentionem, quod inter nostram regiam celsitudinem et praedictam caesaream maiestatem nec non praenominatum serenissimum Poloniae regem fratrem nostrum carissimum atque illustrissimum Venetiarum ducem et dominium omnesque praedictorum omnium subditos et terras nostras et eorum omnium qui, ut praemissum est, penes nos inclusi sunt. Ista pax et treuga quae sunt confectae secundum scripturam et obligationem verborum et tractatum ac pactorum in eisdem litteris contentorum infra finem dictae pacis omnia ista adimpleantur et inviolabiliter observentur.

Pro cuius quidem pacis et treugarum observatione iurefragabili nostra regia celsitudo iurat ad Deum vivum qui coelum et terram creavit et gloriosam Dei genitricem Mariam et sancta Dei evangelia et omnes sanctos Dei, ac ad animam nostram, quod donec ex parte caesareae maiestatis, non fiet aliqua perturbatio, nec ex parte nostrae regiae celsitudinis fiet, dictum iuramentum praesente praefato oratore caesareae maiestatis, Alyah nostra regia celsitudo ferit et propria manu litteras iuramenti dedit et assignavit, et cum Dei auxilio similiter oratorem nostrum ad caesaream maiestatem mittemus. Sua caesarea maiestas similiter coram nostro oratore iurare debeat, et sua caesarea maiestas litteras ipsas iuramenti scriptas eidem oratori nostrae regiae celsitudinis det et assignet, ut ad nos deferat. Scriptae et datae sunt Budae prima die mensis Octobris anno Christi MDXI regnorum nostrorum Hungariae etc. anno XXII Bohemiae vero XXXXII.

2.

1512. március 12. Buda

Pietro Pasqualigo Leonardo Loredan velencei dózsénak

*Néhány napja hazatért a Konstantinápolyból a magyar követ, akit a béke ratifikációja miatt küldtek. A béke szövegéből azonban kimaradt Horvátország, és más egyebek is, a magyar király is megfelelő titulusok nélkül szerepel. Az esküformula sem szabályos. A*

## kruppatamas\_185\_24

*szultán Szelimre, egyik fiára bízta a határmenti területeket. A török csapatok betörték a királyságba nagy pusztítást okozva. A király ezért új követet fog küldeni a Portára. Szelim békét kötött a moldvai vajdával, aki hazaküldte a magyar segédcsapatot.*

Venezia, BMC, Ms. Cod. Cicogna 2126, fol. 280v–281v – *reg.*

Questi giorni proxime passati zonse qui da Constantinopoli domino Zuan Croato nuncio regio, che ando per tuor el juramento dal signor Turco de la prorogation de le tregue per anni cinque, et porto lettere del dicto signor de approbation et iuramento sive ut isti apellant, juramentales praefatae prorogationis, le qual per esser molto diverse da le prime che dete la excellentia sua ne la pace over tregua de septe anni gia finita, sono sta de grandissimo decontento de questa maesta et de tuti questi altri signori, imperoche ne le presente lettere et iuramento del dicto signor Turco non è facta mention alcuna de la Croatia et li inclusi et nominati in dicte tregue da questa maesta, licet siano inclusi etiam et nominati dal signor Turco, non tamen penes hanc regiam maiestatem, ma como se ciascaduno de loro da per se havesse facto tregua over pace cum lui. Item dove l'instrumento de dicta renovation de tregue, che dete questa maesta al orator Turco adi primo de Octubrio lanno passato dice et replica piu volte esse tregue esser continuate et prorogate omnino secundo la forma che prima forono facte queste lettere del Turco ubique pretermette queste parole, videlicet ne la forma che prima forono facte. Preterea dicto signor Turco non ha iurato per soi fioli, anzi se ha reconcilia cum uno de loro chiamato Sellembeg et li ha dato im governo tuti li castelli et lochi che sono a li confini de questo regno ne li qual par che dicto Sellembeg habi commenzato a far qualche adnation de gente, el che ha data tanta suspition a questi signori, che hano spazato volantissime a tuti li comitati commandandoli nomine regio, che tengano le lor gente in puncto et preparate usque ad secundi(!) mandatum, per aviarle poí dove sara necessario. Demum novamente alcuni Turchi sono venuti verso Jayza et hano sachizata et brusata una bona villa molto propinque a dicta terra. Item de Bossina alcuni altri Turchi sono intrati in Schiavonia et hano meno una persona et animali assai, per li qual tuti respecti d sopra narrati la maesta regia ha electo orator suo al Turco domino Felice Raguseo et lo manda cum le lettere del iuramento de la tregua de septe anni per operar che la excellentia de quel signor omnino refaci queste altre sue lettere portate per lantedicto domino Zuan Croato, lequal io per poca circumspection del dicto Croato, o per inadvertentia de che le ha scripte sono facte indebitamente reducendole in omnibus et per omnia a la forma de le prime et commettendo a tuti li confini che la pace sia servata, et gia dicto domino Felice ha havute le sue instructione et lettere di credenza le qual io ho viste et lecte, et saria partito se lhavesse tocha danari, ma non ce un ducato. De Moldavia se intende per certo, che Sellembeg fiol del Turco ha facto pace cum quel vayvoda, dal che convien seguir, che anche da Tartari dicto vayvoda non sia per haver sussidio lanno presente. Unde per scausar spese dicto vayvoda ha rimandato a driedo li 400 schiopetieri, che questa esta passata la maesta regia li mandó in adiuto alia non sunt. Gratie Subtilitatis Vestrae me commendo Bude die XVII Martii MDXII.